

# Year of Liturgy

## Eparchial Quiz Competition



Week - 25 ( 28<sup>th</sup> June 2023)

1. When does the *Syamida* to various orders of *Kahnusa* take place, during the celebration of the Liturgy?

The *Syamida* to various orders of *Kahnusa* can be either during the celebration of the Holy *Qurbana* or even without. If it is performed within the celebration of the Holy *Qurbana*, there are various occasions when it can take place. It can be prior to the *Marmisa*, prior to the Creed, after the Creed or before the *Huthama*.

2. Which are the days in which the *Syamida* to *Methran*, *Methrapolitha* and *Casolikka* can be conducted?

*Had'b'shamba* (Sunday), *Eda d'Maranaya* (Feasts of our Lord) or *Dukrana* (Memorial days of Saints).

3. Which are the Rites common in the *Syamida* to all orders of the *Kahnusa*?

The clerical consecration includes the presentation at the *Madbaha*, the genuflection, the imposition of hands by the hierarch, the sign of the *Sleeva*, the announcement and the concluding kiss.

4. What does Patriarch Timothy 1 call the Archdeacon of India?

Head of the faithful in India.

5. What does the eleventh canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about the Bishopric consecration?

It stipulates that a Bishop should not be consecrated by just one Bishop alone.

6. What is the ancient title of the Archdeacon of the *Marthoma Nasranis of Hendo* (India)?

## Archdeacon and Gate of All India

7. What is the other name of the Archdeacon of all India?

*Jathikku Karthavyan*

8. What does Fifteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about the Liturgical duties of the Archdeacon?

On Sunday, when the *Methran* is present, he shall proclaim the *Karozuza* of the *M'shamshana* upon the *Bema*, read the *Evangelion*, and command every action which takes place in the Liturgical service.

9. What are the non-Liturgical duties of the Archdeacon?

He shall be the arm, tongue, and venerator of the *Methran*, and the hidden will of the *Methran* shall be brought to pass openly through him.

10. What are the duties of the Archdeacon in making arrangements for the Liturgy?

He shall seat the presbyters on the benches and shall stand in the row at the head of the *M'shamshana* when the *Methran* is sitting upon the throne on the *Bema*. He shall place the sub-deacons at the doors at the hour of service and he shall command the giving of the Scriptures to the readers. He shall assign to the presbyters, *M'shamshana* and *Heupadiakonusa*, the weeks that they are to give baptism, perform the duties of the *Madbaha* and tend the *Madbaha* and its adornments. It shall be this way in all the churches in which there is a Bishop.

11. What does the fifteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about the residence of the *M'shamshana* and *Heupadiakonusa* who are allotted to serve the *Madbaha* for each week?

Those who receive the weeks shall be maintained by the church and their bedrooms shall be in the *Bes Diakon*. In every church and city men shall share out the weeks.

12. What does the fifteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about the keeping of Keys of Stewardship (Custody of offerings)?

The Keys of Stewardship shall be placed upon the *Madbaha*, and he who is (to be) the steward shall take them from the altar. When he resigns from his stewardship or the *Methran* is pleased to remove him, he shall go and place the keys upon the *Madbaha*.

13. What does the sixteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) mandate about the criteria for ordination?

Those who do not know the teachings of the Scripture and those who are less than thirty years of age shall not be ordained.

14. What does the sixteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about the criteria for a *Methran* to give *Syamida* to a candidate?

The *Methran* is allowed to ordain *Kashisha* and *M'shamshana* only in churches before the *Madbaha*, and in *Dayras* where the sacrament is consecrated.

15. What does the sixteenth canon of the *Sunahadose* of Mar Isahaq (A.D. 410) say about learning of doctrines and Psalms by the candidate prior to *Syamida*?

One who is unlearned in the teachings, if he cannot recite the *Daveedaya* (*Mazmore/* Psalms) orally, cannot even be a sub-deacon, but should be reprov'd until he learns to recite the *Daveedaya* orally. If he previously happened to receive ordination to the diaconate or the presbyterate, let him recollect his mind and be instructed in the doctrine, so that the ministers of *M'shiha* may not be like laymen, ignorant in their speech and doctrine.

16. In the *Marthoma Nasrani* tradition, up to which ranks of *Kahnusa* is marriage permitted?

Up to the rank of *Cor Apescopoi*.

17. What is the peculiarity of the Married Clergy in the East Syriac tradition?

In all Eastern Churches, priests are prohibited from getting married. If they wish to get married, they should be married prior to *Syamida* to the *Kashishusa*. But only in East Syriac tradition, *Kashisha* (Priests) are allowed to marry. The East Syriac Church has separate texts for marriage of *Kashisha* and marriage before *Kashishusa*.

18. Which canon of the Code of Canons of the Eastern Churches teach about married clergy?

Canon 373.

19. What does Canon 373 of the Code of Canons of the Eastern Catholic Churches teach about married clergy in Eastern Catholic Churches?

Clerical celibacy chosen for the sake of the Kingdom of Heaven and suited to the priesthood is to be greatly esteemed everywhere, as supported by the tradition of the whole Church;

likewise, the hallowed practice of married clerics in the primitive Church and in the tradition of the Eastern Churches throughout the ages is to be held in honour.

20. What does Number 1580 of the Catechism of the Catholic Church teach about clerical celibacy?

While Bishops are chosen solely from among celibates, married men can be ordained as deacons and as priests.

1. ആരാധനക്രമ ആഘോഷത്തിൽ കഹ്നുസായുടെ വിവിധ ക്രമങ്ങളിലെ ശ്യാമീദ എപ്പോഴാണ് നടക്കുന്നത്?  
വിശുദ്ധ കുർബാനയോടുകൂടിയോ അല്ലാതെയോ കഹ്നുസായുടെ വിവിധ ക്രമങ്ങളിലെ ശ്യാമീദ നടത്താം. വിശുദ്ധ കുർബാനയാഘോഷത്തിനിടയിലാണ്, ഇത് നടത്തുന്നതെങ്കിൽ വിവിധങ്ങളായ സമയങ്ങളുണ്ട്, മർമ്മീസക്കു മുൻപാകാം, വിശ്വാസപ്രമാണത്തിന് മുൻപാകാം വിശ്വാസപ്രമാണത്തിന് ശേഷമാകാം ഹുത്താമയ്ക്കു മുൻപാകാം.
2. മെത്രാനും മെത്രാപ്പോലീത്തായ്ക്കും കാനോലിയ്ക്കെക്കുമുള്ള ശ്യാമീദ നൽകുന്ന ദിവസങ്ങൾ ഏതാണ്?
  - ഹദ്ബ്ശമ്പാ (ഞായർ)
  - എദാദ്മാറാനായ (കർത്താവിന്റെ തിരുനാളുകൾ)
  - ദുക്റാന (വിശുദ്ധരുടെ ഓർമ്മദിനങ്ങൾ)
3. കഹ്നുസായുടെ എല്ലാ ക്രമങ്ങൾക്കുള്ള ശ്യാമീദയുടെ പൊതു അനുഷ്ഠാനം ഏതാണ്?  
മദ്ബഹായിലെ പ്രവേശനം, ആചാരംചെയ്യൽ, കൈവയ്പ്പ്, സ്ലീവായുടെ അടയാളം, അറിയിപ്പ്/വിളംബരം, സമാപന ചുംബനം.
4. തിമോത്തി ഒന്നാം പാത്രിയാർക്കീസ് ഇന്ത്യയുടെ ആർച്ച്ഡീക്കനെ വിളിക്കുന്നതെന്ത്?  
ഇന്ത്യയിലെ വിശ്വാസികളുടെ തലവൻ.
5. മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ (എ. ഡി. 410) പതിനൊന്നാം കാനൻ മെത്രാഭിഷേകത്തെ പറ്റി എന്തു പറയുന്നു?  
മെത്രാൻ ഒരു മെത്രാനാൽ മാത്രം അഭിഷേകം ചെയ്യപ്പെടരുത്.
6. ഇന്ത്യയിലെ മാർതോമ നസ്രാണികളുടെ ആർച്ച്ഡീക്കന്റെ പുരാതന തലക്കെട്ട് എന്താണ്?  
ആർച്ച് ഡീക്കനും ഇന്ത്യയുടെ മുഴുവൻ വാതിലും.
7. ഇന്ത്യയുടെ മുഴുവൻ ആർച്ച് ഡീക്കന്റെ മറ്റൊരു പേരെന്താണ്?  
ജാതിക്കു കർത്തവ്യൻ.
8. മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ (എ ഡി 410) പതിനഞ്ചാം കാനൻ ആർച്ച് ഡീക്കന്റെ ആരാധനക്രമ ഉത്തരവാദിത്വത്തെ പറ്റി എന്താണ് പറയുന്നത്?  
ഞായറാഴ്ചകളിൽ മെത്രാൻ ഉള്ളപ്പോൾ ആർച്ച് ഡീക്കൻ ബേമയിൽ നിന്ന് മ്ശംശാനയുടെ കാനോസുസ ചൊല്ലണം, ഏവൻഗേലിയോൺ വായിക്കണം, ആരാധനക്രമ ശുശ്രൂഷയുടെ എല്ലാ കർമ്മങ്ങൾക്കും നിർദ്ദേശം നൽകണം.
9. ആർച്ച് ഡീക്കന്റെ ആരാധനക്രമ ഇതര ദൗത്യങ്ങൾ ഏതെല്ലാം?

അദ്ദേഹം മെത്രാന്റെ അഭിവന്ദ്യനും നാവു കൈയുമായിരിക്കണം മെത്രാന്റെ ഹിതങ്ങൾ അദ്ദേഹം വഴിയാണ് വെളിവാക്കപ്പെടേണ്ടത്.

10. ആരാധനക്രമ ഓരുകത്തിൽ ആർച്ച് ഡീക്കന്റെ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? മെത്രാൻ ബേമ്മയിൽ സിംഹാസനത്തിൽ ഇരിക്കുമ്പോൾ അദ്ദേഹം പുരോഹിതനെ ബഞ്ചിൽ ഇരുത്തുകയും മ്ശംശാനയുടെ നിരയിൽ ആദ്യം നിൽക്കുകയും വേണം. ശുശ്രൂഷയുടെ സമയത്ത് സബ്ഡീക്കന്മാരെ വാതിൽക്കൽ നിർത്തുകയും വായനക്കാർക്ക് വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥം നൽകാൻ നിർദ്ദേശിക്കുകയും വേണം. പുരോഹിതർക്കും, മ്ശംശാനയ്ക്കും, ഹെവ്പദ്യാക്കോനൂസയ്ക്കും അവർ മാമ്മോദീസ നൽകേണ്ടതും മദ്ബഹായിൽ ശുശ്രൂഷിക്കേണ്ടതും മദ്ബഹായും അതിന്റെ അലങ്കാരങ്ങളും പരിപാലിക്കേണ്ടതുമായ ആഴ്ചകൾ അദ്ദേഹം നിർദ്ദേശിച്ചു നൽകുന്നു മെത്രാനുള്ള എല്ലാ ദൈവാലങ്ങളിലും ഇത് ഇപ്രകാരമായിരിക്കും.

11. മദ്ബഹായിൽ ശുശ്രൂഷിക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ആഴ്ചയിൽ മ്ശംശാനയുടെയും ഹെവ്പദ്യാക്കോനൂസയുടെയും താമസം സംബന്ധിച്ച് മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ (എഡി 410) പതിനഞ്ചാം കാനൻ എന്തു പറയുന്നു? ഓരോ ആഴ്ചയിലും അതതു വ്യക്തികളെ പള്ളികൾ പരിപാലിക്കണം അവരുടെ കിടപ്പുമുറി ബേസ് ദിയക്കോണിലായിരിക്കണം. എല്ലാ പള്ളികളിലും നഗരങ്ങളിലും ആളുകൾ ആഴ്ചകൾ പങ്കുവയ്ക്കണം.

12. കാര്യസ്ഥയുടെ താക്കോലുകൾ സൂക്ഷിക്കുന്നതിനെപ്പറ്റി മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ പതിനഞ്ചാം കാനൻ പറയുന്നതെന്ത്? കാര്യസ്ഥയുടെ താക്കോൽ മദ്ബഹായിൽ വയ്ക്കണം ആരാനോ കാര്യസ്തൻ അയാൾ അത് അൾത്താരയിൽ നിന്നെടുക്കണം. അദ്ദേഹം കാര്യസ്ഥയിൽ നിന്ന് രാജി വയ്ക്കുമ്പോഴോ മെത്രാൻ അദ്ദേഹത്തെ മാറ്റുമ്പോളോ താക്കോൽ മദ്ബഹായിൽ വയ്ക്കണം.

13. മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസ് (എഡി 410) പതിനാറാം കാനൻ തിരുപ്പട്ടത്തിന്റെ മാനദണ്ഡത്തെ പറ്റി എന്തു പറയുന്നു? വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥത്തെപ്പറ്റി അറിവില്ലാത്തവർക്കും മുപ്പതു വയസ്സ് പൂർത്തിയാകത്തവർക്കും പട്ടം നൽകരുത്.

14. മെത്രാൻ അർത്ഥിയ്ക്ക് ശ്യാമീദ നൽകുന്നതിന്റെ മാനദണ്ഡമായി മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ (എഡി 410) പതിനാറാം കാനൻ പഠിപ്പിക്കുന്നത് എന്ത്? ദൈവാലായങ്ങളിൽ മദ്ബഹായ്ക്കു മുമ്പിലും ദയറകളിൽ കുദാശ അഭിഷേകം ചെയ്യപ്പെടുന്ന സ്ഥലത്തിനു മുമ്പിലുമാണ് കശീശയക്കും മ്ശംശാനയ്ക്കും പട്ടം നൽകാൻ മെത്രാൻ അനുവദിക്കപ്പെട്ടിരുന്നത്.

15. ശ്യാമീദയ്ക്കു മുമ്പായി അർത്ഥിയുടെ പ്രബോധനങ്ങളുടെയും സങ്കീർത്തനങ്ങളുടെയും പഠനത്തെ പറ്റി മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ സൂനഹദോസിലെ പതിനാറാം കാനൻ എന്തു പഠിപ്പിക്കുന്നു?

പ്രബോധനങ്ങൾ പഠിക്കാത്ത ഒരാൾക്ക്, ദാവീദായ (സങ്കീർത്തനങ്ങൾ) വാമൊഴിയായി ചൊല്ലാൻ കഴിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, സബ് ഡീക്കൻ ആകാൻ കഴിയില്ല. അദ്ദേഹത്തെ ദാവീദായ(സങ്കീർത്തനങ്ങൾ) വാമൊഴിയായി ചൊല്ലുന്നതുവരെ ശാസിക്കണം. ഡീക്കൻപട്ടമോ പുരോഹിതപട്ടമോ അദ്ദേഹം സ്വീകരിക്കാൻ ഇടയായെങ്കിൽ, അദ്ദേഹം ഓർമ്മിക്കുകയും പ്രബോധനങ്ങൾ പഠിപ്പിക്കപ്പെടുകയും വേണം. അപ്രകാരം മിശിഹായുടെ ശുശ്രൂഷകൾ സാധനക്കാരേപ്പോലെ സംസാരത്തിലും പ്രബോധനത്തിലും അജ്ഞരായിക്കരുത്.

16. മാർത്തോമാ നസ്രാണി പാരമ്പര്യത്തിൽ കഹ്നൂസായുടെ ഏത് ക്രമം വരെ വിവാഹം അനുവദിക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്?  
കോർ എപ്പിസ്കോപ്പ വരെ.

17. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ വിവാഹിതരായ പുരോഹിതർക്കുള്ള പ്രത്യേകതകൾ എന്തെല്ലാം?  
എല്ലാ പൗരസ്ത്യ സഭകളിലും പുരോഹിതർക്ക് വിവാഹം കഴിക്കാൻ അനുവാദമില്ല. അവർ വിവാഹം കഴിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നെങ്കിൽ, അത് കശീശുസായുടെ ശ്യാമീദയ്ക്കു മുൻപായി ആയിരിക്കണം. പക്ഷേ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ കശീശയ്ക്ക് വിവാഹം കഴിക്കാൻ അനുവാദമുണ്ട്. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭയിൽ കശീശയുടെ വിവാഹത്തിനും കശീശുസയ്ക്കു മുൻപുള്ള വിവാഹത്തിനും പ്രത്യേക പുസ്തകങ്ങളുണ്ട്.

18. വിവാഹിതരായ പുരോഹിതരെ പറ്റി പഠിപ്പിക്കുന്ന പൗരസ്ത്യ സഭകളുടെ കാനൻ നിയമ സംഗിതയിലെ കാനൻ ഏതാണ്?  
കാനൻ 373

19. പൗരസ്ത്യ കത്തോലിക്കാ സഭയിലെ വിവാഹിതരായ പുരോഹിതരെപ്പറ്റി പൗരസ്ത്യ കത്തോലിക്ക സഭകളുടെ കാനൻ നിയമസംഗിതയിലെ 373 ാം കാനൻ എന്തു പറയുന്നു?  
ദൈവരാജ്യത്തിനായി തിരഞ്ഞെടുത്തതും പൗരോഹിത്യത്തോടു ചേർന്നു നില്ക്കുന്നതുമായ പൗരോഹിത്യ ബ്രഹ്മചര്യം എല്ലായിടത്തും ആദരിക്കപ്പെടേണ്ടതാണ്. സഭ മുഴുവന്റെയും പൗരസ്ത്യ സഭകളുടെ പാരമ്പര്യത്തിലും വിവാഹിതരായ വൈദികരുടെ വിശുദ്ധമായ ആചാരം ബഹുമാനപൂർവ്വം നടത്തേണ്ടതാണ്.

20. കത്തോലിക്കാ സഭയുടെ മതബോധനഗ്രന്ഥം 1580ാം നമ്പർ പൗരോഹിത്യ ബ്രഹ്മചര്യത്തെ പറ്റി എന്തു പഠിപ്പിക്കുന്നു?  
പിതാക്കന്മാർ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്നത് ബ്രഹ്മചാരികളിൽ നിന്ന് മാത്രമാണ്. വിവാഹിതരായ പുരുഷന്മാരേ ഡീക്കന്മാരായും പുരോഹിതരായും നിയമിക്കും.





